SCHOL. *Lochstein loc. cit.* §. 8. Opposuit quidem *Lochsteinio dissertationem* bene longam *Ansel. Molitor* alio jam loco à nobis citatam, sed multa disserendo nihil proficit. Aequior est *Antonius Schmit, Instit. jur.*

ecclæ. tom. I. cap. 2. sect. 2. art. 2. nec is tamen scho-
lasticorum nuper receptis præjudiciis, tametsi callide
tectis, vacuus.

§. CXXVII.

Objecti.

Liquidiores sunt ceteris, et à veteribus luculentius expressi limites, quibus duas istas potestates *objecti*, circa quod versantur, natura circumscripsit. Videntur autem his posse regulis commode comprehendi. (I) In iis omnibus, quæ sunt mere spiritualia, libero Ecclesia atque independente jure gaudet, perinde ut (II.) tempora-
lia omnia soli in *Republica summiæ potestati subjiciuntur*. (§. XCV. LXXIV.) Quod si qua sunt per se quidem profana, arbitrario tamen nexu cum spiritualibus co-
harentia, ea (III.) mixti fori negotia sunt habenda, atque ideo utrique potestati ex æquo subjicienda, repudiata illa canonistarum vulgata quidem, sed inepta regula: *spirituale* tamquam nobilis trahit post se *temporale*: qua egregie illi saepe abusi sunt (1). Ex quo consequens est (IV.), ut in utriusque Imperantis potestate sit positum sancitis pro auctoritate legibus certam iis formam præ-
scribere, ita ut (V.) canones ab Ecclesiæ de hoc genere negotiorum conditi tum demum vim publicæ legis sortian-
tur, cum civilis Imperantis confirmatio accesserit. Si de-
mum (VI.) his omnibus pacato studio expensis orta de jure quæstio dirimi minime possit, non armis nec cen-
suris, sed amico utriusque Principis consensu expedien-
da est. Quæ sopiendarum hujus generis litium ratio non modo humanitati magis congrua, et saluti populorum securitatique magis utilis, verum etiam præcepta est;
quippe quæ sola religionis christianæ lenitati consentanea est, sola consentiens mansuetudini Ecclesiæ. Quæ S.

(1) *Lochstein. loc. cit.* §. 1. 2.

Ambrossii exemplo edocta dolore quidem potest, potest flere; adversus arma, milites, lacrymæ ejus arma sunt: talia enim sunt munimenta sacerdotum; aliter nec debet, nec potest resistere. (§. C.) Meminerint autem Reges quoque ac Principes hujus mundi, sive augeatur pax et disciplina Ecclesiæ per fideles Principes, sive solvatur. Deum ab eis exacturum rationem, qui eorum potestati suam Ecclesiam creditit. (§. CX.)

SCHOL. Lochstein loc. cit. §. 9. seqq. Ill. de Rieger
Instit. jurisp. eccles. §. 352. seqq.

§. CXXVIII.

Conclusio.

Atque hæc sunt, *amici*, quæ de Ecclesia à Christo instituta, de potestate illius ac regimine, hujusque ad civile regimen habitu, meo more explicare generatim vobis apud animum meum constitui. An id, quod unice intendebam, ut, qui me vobis ducem in hoc studio elegistis, haberetis, quod in tam ancipiti argumento tuto sequi possitis, adsequutus sim, adfirmare, etsi velim, non audeo. Conabar id quidem certe. Sed abfuerunt multa et abfuerunt non mea culpa, quibus instructum largiter doctorem esse oportet, qui in hac studii istius parte versari cum aliqua nominis sui commendatione desiderat. In his subsidiorum tantis angustiis vereor, ne ignorantia exciderint non pauca, quæ emendatione egeant. Nec deerunt alia, quæ dici concinnius, plura, quæ alio loco dici potuerint: sed vos quidem spero faventes me habiturum judices.